
（別紙６）

公表日

利用児童数

チェック項目 はい
どちらとも

いえない
いいえ ご意見 ご意見を踏まえた対応

1
訪問支援員からの助言や説明は、具体的でわかりやすく、取

り入れやすいものですか。
1

先生の指示の出し方は、簡潔かつ具体

的で、順序立てて伝えられており大変

勉強になりました。特に、声のトーン

や指示を出すタイミングが絶妙で、ク

ラス全体の落ち着きを生んでいると感

じます。

このような素晴らしいクラス運営があ

るからこそ、本児も集団の中で自分な

りの力を発揮し、安心して社会生活ス

キルを積み上げることができておりま

す。先生の細やかな配慮に、心より敬

意を表します。

2
訪問支援員の支援に対する知識・技術等に満足しています

か。
1

先生方が日々の保育の中で積み重ねて

こられたお働きこそが、お子様の成長

の確かな土台となっていると感じてお

ります。現場での実践を間近で拝見

し、私自身も多くの気づきをいただき

ました。

私共は運動発達や感覚統合、臨床心理

といった専門性を軸に支援を行ってお

りますが、現場のニーズに対し十分に

お応えできるよう、さらなる研鑽が必

要であると身の引き締まる思いです。

先生方にとって真に頼れるパートナー

となれるよう、一層努力し、全力でサ

ポートさせていただきます。

3
訪問支援員は質問に対して、適時・適切に回答してくれてい

ますか。
1

・先生方におかれましては、日々ご多

忙な中、お子様の様子を共有するため

に貴重なお時間を割いていただき誠に

ありがとうございます。

訪問時にお時間が取れない場合や、後

からお気づきになった点などがござい

ましたら、お電話やメール、またはメ

モなどの紙面でも随時ご相談を承って

おります。「少し聞いてみたい」と

いった些細なことでも構いません。ど

うぞお気軽にお声がけいただけますと

幸いです。

4
保育所等訪問支援を利用したことで、課題や困りごとが解消

または軽減されましたか。
1

これまでの訪問支援を振り返り、先生

方が抱えておられる課題や日々の困り

ごとに対し、十分な解決の糸口をご提

示できず、未消化な思いを残してし

まったことを深く反省しております。

卒園まで残り半年という限られた期間

での訪問支援であり、もっと積極的に

先生方の「困り感」を汲み取り、伴走

すべきであったと感じております。

今後は、より一層先生方とのコミュニ

ケーションを大切にし、現場での具体

的な支援に繋げられるよう努めてまい

ります。

5 事業所からの支援に満足していますか。 1

いつも訪問支援を温かく迎え入れてく

ださりありがとうございました。ま

た、日々の多忙な保育の合間を縫っ

て、私どもの支援レポートを丁寧にご

一読いただき、即座に現場の関わりへ

と反映してくださっていることに深く

感謝申し上げます。

事業所名
令和8年　　2月　　28日

リッキーガーデン仙台長町南
　　　　　令和8年　2月　　　25日　　１回収数

訪問先施設からの事業所評価の集計結果公表



・半年間の訪問支援ありがとうございました。訪問での記録資料は子どもの行動の背景や、どの

ような支援ができるかを支援員さんからの視点で分かりやすく書かれていて参考になりました。

１月に行った面談では専門知識を教えていただく場になるよりは子どもの援助方法についてを話

し合う時間の方が多くとることができたらよいと感じました。

半年間の訪問支援におきまして、温かいご理解とご協力をいただき、誠にありがとうございま

した。作成した資料について、お子様の行動の背景や具体的な支援方法を検討する一助となっ

ているとのお言葉を頂戴し、大変励みになります。先生が日々お忙しい中で資料を丁寧に読み

込み、現場での関わりに活かしてくださっていることに、改めて深く感謝申し上げます。

また、フィードバックの面談に関しまして、貴重なご意見をありがとうございます。専門的な

知識の共有もさることながら、園生活の中ですぐに活かせる「具体的な援助方法」について、

より深く議論する時間を確保すべきであったと痛感しております。先生が現場で感じておられ

るリアルな「困り感」に寄り添い、共に知恵を出し合う時間を最優先にすべきでした。今後

は、限られた面談時間を最大限に有効活用できるよう、専門知識の伝達は資料等で補足しつ

つ、対話の時間は「具体的な手立ての検討」に重きを置いて進めてまいる所存です。

当事業所の訪問支援が先生方にとって心強い存在となるべく、より現場に即した形でお力添え

できるよう努めてまいります。今回の訪問支援は一区切りとなりますが、今後もご縁をいただ

いた施設様との繋がりを大切にしていきたいと考えております。

支援員一同、これからも先生方の活動を応援しておりますので、何かございましたらいつでも

お声がけください。今後とも末永いお付き合いを、どうぞよろしくお願い申し上げます。

その他のご意見 ご意見を踏まえた対応


